En cuanto al modo de desheredar, existia una diferencia entre los póstumos del sexo femenino y los del sexo masculino: los primeros podían ser comprendidos en la desheredacion general *inter ceteros*; y los segundos debían ser desheredados nominalmente.

Ne videantur præterite per oblivionem. Diciendo el testador: «*Ille mihi heres esto, ceteri exheredes sunt*», podían las mujeres póstumas hallarse comprendidas en esta desheredacion colectiva; pero ¿cómo podía probarse en este caso la intencion del testador, cómo distinguir si habia pensado en ellas, previendo la posibilidad de su nacimiento, y querido desheredarlas? La mencion especial que el testador hacia de ellas, dejándoles colectivamente un legado, por pequeño que fuese, suministraba esta prueba: «*Ille mihi heres esto, ceteri exheredes sunt: postumæ vero meæ, si qua nascentur, centum solidos do, lego*», podía decir el testamento, y entónces no habia ya ninguna duda: las mujeres póstumas quedaban comprendidas en la desheredacion *inter ceteros*.

Nisi nominatim exheredentur. Mas ¿cómo designar por sus nombres á póstumos que todavía no han nacido? dice Teófilo. Esto debe entenderse como una designacion nominal de la clase de póstumos, y no una designacion individual: *quisquis mihi postumus natus fuerit exheres esto*; ó bien la que da el texto, ó simplemente: *quicumque mihi nascentur;—postumus exheres esto;—venter exheres esto*, ú otras semejantes. Si no se quisiese desheredar sino á algunos de ellos, sería preciso designarlos indicando la madre: *qui ex Seia nascentur*; ó de cualquiera otra manera (1).

II. *Postuorum autem loco sunt et hi qui in sui heredis loco succedendo, quasi agnascendo fiunt parentibus sui heredes.* Ut ecce si quis filium et ex eo nepotem neptemve in potestate habeat: quia filius gradu præcedit, is solus jura sui heredis habet, quamvis nepos quoque et neptis ex eo in eadem potestate sint.

2. Deben ser asimilados á los póstumos los que, ocupando el lugar de un heredero suyo, se hacen por esta cuasi agnacion herederos suyos de su ascendiente. Así, por ejemplo, cualquiera que tiene bajo su potestad un hijo, y de este hijo un nieto ó una nieta, como el hijo es más próximo en grado, él solo tiene los

(1) Es bueno leer sobre este párrafo, y en general sobre todo este título, la paráfrasis de Teófilo, que da explicaciones muy claras.—V. también el Dig. 28. 3. 3. § 5. f. Ulp.

Sed si filius ejus vivo eo moriatur, aut qualibet alia ratione exeat de potestate ejus, incipiunt nepos neptisve in ejus loco succedere, et eo modo jura suorum heredum quasi agnatione nanciscuntur. Ne ergo eo modo rumpatur ejus testamentum, sicut ipsum filium vel heredem instituire vel nominatim exheredare debet testator ne non jure faciat testamentum, ita et nepotem neptemve ex filio necesse est ei vel heredem instituire vel exheredare, ne forte eo vivo filio mortuo, succedendo in locum ejus nepos neptisve quasi agnatione rumpant testamentum. Itque lege *Junia Velleia* provisum est, in qua simul *exheredationis modus ad similitudinem postumorum demonstratur.*